

Dầu Tiếng, ngày 10 tháng 09 năm 2019

DANH MỤC MỘT SỐ THUỐC HẠN CHẾ SỬ DỤNG NĂM 2019-2020

ST T	Tên thuốc/tên hoạt chất	Tên thành phẩm của thuốc	Đường dùng, dạng bào chế	Hàm lượng/nồng độ	Hãng sản xuất	ĐVT	Lý do hạn chế sử dụng
1	Cefuroxim	Xorimax 500mg	Viên, uống	500mg	Sandoz	Viên	Giá cao (9.200đ), chỉ sử dụng điều trị nội trú. Sử dụng ngoại trú phải được duyệt của Ban giám đốc (áp dụng đối với bệnh nhân có thẻ BHYT, không áp dụng đối với bệnh nhân tự túc).
2	Ivabradin	Procoralan 5mg	Viên, uống	5mg	Les Laboratoires Servier Industrie	Viên	Giá cao (10,268đ), chỉ sử dụng điều trị nội trú. Sử dụng ngoại trú phải được duyệt của Ban giám đốc (áp dụng đối với bệnh nhân có thẻ BHYT, không áp dụng đối với bệnh nhân tự túc).
3	Trimetazidin	Vastarel MR 35mg	Viên, uống	35mg	Servier - Pháp	Viên	Hạn chế chỉ định: Theo CV 17176/QLD-ĐK ngày 07/11/2012 của Cục quản lý dược: Trimetazidin được chỉ định cho người lớn như là liệu pháp bổ sung/hỗ trợ vào biện pháp trị liệu hiện có để điều trị triệu chứng ở bệnh nhân đau thắt ngực ổn định không được kiểm soát đầy đủ hoặc không dung nạp với các liệu pháp điều trị đau thắt ngực khác do lợi ích của việc sử dụng thuốc chữa hoạt chất trimetazidine để điều trị cho bệnh nhân đau thắt ngực ổn định được đánh giá vẫn vượt trội so với nguy cơ. - Với các chỉ định khác của trimetazidin bao gồm điều trị chóng mặt, ù tai, rối loạn thị giác, Ủy ban sử dụng thuốc cho người (CHMP) thuộc EMA cho rằng lợi ích của thuốc không được chứng minh rõ ràng và không vượt trội hơn so với nguy cơ rủi ro của thuốc, do đó khuyến cáo loại bỏ các chỉ định này khỏi tờ hướng dẫn sử dụng thuốc.

4	Domperidon	A.T Domperidon 1mg/1-30ml	Chai, uống	1mg/ 1-30ml	Công ty Cổ phần Dược phẩm An Thiên	Chai	Hạn chế chỉ định: Theo Công văn 9234/QLD-ĐK ngày 25/5/2015 của Cục quản lý dược: Domperidon được chỉ định để điều trị triệu chứng nôn, buồn nôn; Liều dùng chỉ nên sử dụng liều thấp nhất có hiệu quả trong thời gian ngắn nhất để kiểm soát nôn, buồn nôn; Thời gian điều trị tối đa không nên vượt quá một tuần.
5	Alpha chymotrypsin	Katrypsin	Viên, uống	21 microkatal	Công ty cổ phần dược phẩm Khánh Hòa	Viên	Hạn chế chỉ định: Theo Công văn 22098/QLD-ĐK ngày 26/12/2017 của Cục quản lý dược: Alpha chymotrypsin được chỉ định để điều trị phù nề sau chấn thương, phẫu thuật, bóng.
6	Glucosamin	Vorifend Forte 500mg	Viên, uống	500mg	LD STADA-VN	Viên	Hạn chế chỉ định: Theo Công văn 12352/QLD-TT ngày 31/07/2013 của Cục quản lý dược: Glucosamin chỉ được khuyến cáo sử dụng để điều trị thoái hóa khớp gối mức độ nhẹ đến trung bình; Việc sử dụng glucosamin trong điều trị viêm thoái hóa khớp ở các vị trí khác ngoài khớp gối không được khuyến cáo.
7	Piracetam	Piracetam Egis	Ống, tiêm	3g/15ml	Egis Pharmaceuticals PLC	Ống	Hạn chế chỉ định: Trong điều trị giật rung cơ có nguồn gốc vỏ não.



BS. Đỗ Nam Cường

TRƯỜNG KHOA DƯỢC

NGUYỄN THỊ KIM CHI

TM.BAN TTT-DLS

TRƯƠNG XUÂN BÁCH